
 

Salvador, Bahia-Quinta-Feira 
11 de Dezembro de 2025 

Ano · CX · Nº 24.297 

 

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

<#E.G. B#321699##356789> 
PORTARIA N° 34.147 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025. O Diretor Geral do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com as 
disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, Decreto nº 14.024/12 e no 
Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular e suplente, representantes de 
órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores locais, para compor o CG do PARQUE 
ESTADUAL DA SERRA DOS MONTES ALTOS, para o biênio 2025/2027, na forma seguinte:  
 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  LAILTON CÂMARA FERNANDES              

SUPLENTE LUANA PAULA MARQUES BATISTA        

 
COLÉGIO ESTADUAL DE MUTÃS 
TITULAR:  FÁBIO DOS SANTOS TEIXEIRA 

SUPLENTE: EDIVALDA DA SILVA DOMINGUES LOPES 

 
CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO 
TITULAR:  LIZANDRA RAYANY DE CARVALHO SILVA 

SUPLENTE: LARA MALHEIROS SPINOLA CASTRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ 
TITULAR:  JESUEL FIALHO DE CARVALHO 

SUPLENTE: JENIFER SANTOS ANDRADE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRA 
TITULAR:  KÁSSIA EMILLYNE ARNIZAUT LIMA PEREIRA 

SUPLENTE: ALEX CARLOS SOUZA PARDIM 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE PALMAS DE MONTE ALTO 
TITULAR:  MARIA ROSA NEVES DE SOUZA 

SUPLENTE: JOÃO NETO PEREIRA NEVES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
TITULAR:  PATRICK AILTON LIMA BADARÓ 

SUPLENTE: VALDEMIR BRITO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE GUANAMBI 
TITULAR:  JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA MALHEIROS 

SUPLENTE: JORGIANE GOMES FERNANDES 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB 
TITULAR:  AVALDO DE OLIVEIRA SOARES FILHO 

SUPLENTE: KARINE SANTANA CARVALHO 

 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE PINDAÍ 
TITULAR:  MARIA DAS GRAÇAS BORGES 

SUPLENTE: MARTA DE CÁSSIA BARROS DE CARVALHO PRADO 

 
GRUPO DE PESQUISA ECOLOGIA DO SEMIÁRIDO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA, DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CAMPUS VI – CAETITÉ 
TITULAR:  KAMILA SANTOS BARROS  

SUPLENTE: GABRIEL COTRIM DE SOUZA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA 
LAGOA DOS PRATES – AFALAP 
TITULAR:  VILMA ANDRADE DA SILVA 

SUPLENTE: ELIS REGINA ANA DE JESUS ROCHA SANTOS 

 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES CAMPONESAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDÁRIA 
– AMCAFS 

TITULAR:  SELMA NEVES DOS SANTOS PORTO 

SUPLENTE: SEBASTIÃO RODRIGUES PORTO 

 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MUTANS – ASCOM 
TITULAR:  JACKSON TEIXEIRA DA SILVA 

SUPLENTE: MARIA JOANA FERREIRA MENDES 

 
ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE LAGOA GRANDE 
TITULAR:  THALYA ALVES MACÊDO 

SUPLENTE: ALINE ALVES SANTOS 

 
FUNDAÇÃO RÁDIO EDUCATIVA FAMÍLIAS UNIDAS 
TITULAR:  MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DONATO 

SUPLENTE: WELLINGTON NUNES SANTOS 

 
 
INSTITUTO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES DA SERRA GERAL DA BAHIA – 
INSTITUTO PRISMA 
TITULAR:  JOSÉ CARLOS LÉLIS COSTA 



SUPLENTE: MATHEUS LELIS DE OLIVEIRA 

 
SINDICATO DE PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES 
– STRAAF PALMAS DE MONTE ALTO 

TITULAR:  FABRISIO RAMOS RODRIGUES 

SUPLENTE: EDUALDO ALVES ARAÚJO 

 
GRUPO INFORMAL DE MORADORES E PROPRIETÁRIOS NO ENTORNO DO PESMA – 
GIMPESMA 
TITULAR:  TIBÉRIO FAUSTO NETO 

SUPLENTE: LORISVALDO SOUZA RODRIGUES 

 
 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
CONSULTORIA AMBIENTAL, MINERAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO – CAME 
ENGENHARIA 
TITULAR:  LUCAS THÁRCIO RODRIGUES SANTOS 

SUPLENTE: LUIZ TADEU SILVEIRA SANTOS 

 
GUANAMBI PET SHOP COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS LTDA – GUAVET 
TITULAR:  LÍVIA SAMIRA BRANDÃO BATISTA 

SUPLENTE: MATEUS DA CUNHA ROCHA 

 
ZZIPHUS CONSULTORIA E ASSESSORIA AMBIENTAL 
TITULAR:  FABIANA ARAÚJO DA SILVA 

SUPLENTE: ANA CLARA DA SILVA SENA 

 
CENTRO DE ENSINO FISK 
TITULAR:  MARIA EMÍLIA BLANC AMARAL 

SUPLENTE: MAYAN BLANC AMARAL 

 
JÚLIO CESAR PEREIRA SILVA 
TITULAR:  JÚLIO CÉSAR PEREIRA SILVA 

SUPLENTE: MIRELE PEREIRA CASTRO 

 
ROCHA E DONATO LTDA 
TITULAR:  LUIZ EDUARDO FURIATI LOPES 

SUPLENTE: EDILSON DA CRUZ ARAÚJO 

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral. 
 


